

## Nr 68.

Av herrar **Gustafsson** i Bogla och **Norén**, om viss ändring i lagen om provisoriska förstärkningar av tilläggspensioner och invalidunderstöd.

Genom lag den 1 december 1944 (SFS nr 751) erhåller folkpensionär, vilkens pension uppgår till minst 12 kr. om året och i vilken ingår tilläggspension (invalidunderstöd), en »provisorisk förstärkning» därav för varje budgetår med dels ett månadsbelopp eller en tolfedel av hela folkpensionens årsbelopp, dels ett ytterligare belopp utgörande för ogift person ävensom för den vars make fyllt 60 år och ej för egen del åtnjuter tilläggspension (invalidunderstöd) 100 kronor samt för annan pensionstagare 50 kronor. Bestämmandet av med vilketdera beloppet (100 eller 50 kr.) den fasta förstärkningen skall utbetalas sker med hänsyn till förhållandena den 15 i andra månaden före utbetalningsmånaden.

Enligt en kungörelse daterad samma dag som lagen (SFS nr 752) utbetalas det extra månadsbeloppet på postanstalten mot kvittering i en av posttjänstemannen å blanketten i kvittenshäftet anbragt stämpel. Detsamma gäller 50 kr. av det fasta förstärkningsbeloppet. De som äro berättigade till ytterligare 50 kr. skola avlämna intyg om civilstånd m. m. å särskilda blanketter, som bli tillgängliga å postanstalterna. Sedan blanketterna ifyllts skola de snarast möjligt återställas, varefter generalpoststyrelsen efter granskning av dem utbetalar de återstående 50 kr. direkt till pensionstagaren.

Genom dessa författningar indelas, såsom synes, de folkpensionärer, som komma i åtnjutande av pensionsförstärkning, i två grupper, sålunda att den, som icke är gift eller är gift med någon som visserligen fyllt 60 år men ej uppstår tilläggspension, kommer i åtnjutande av 50 kr. större förstärkning än övriga. Av förarbetena till lagen framgår, att denna indelning grundas på två omständigheter, nämligen *dels* den i allmänhet ekonomiskt svårare ställningen för ensamstående pensionärer samt för de gifta pensionärer vilkas makar på grund av viss jämförelsevis hög ålder kunna antagas ha svårt att lämna ekonomiskt bidrag till sin försörjning utan att ännu ha kommit i åtnjutande av tilläggspension, *dels* möjligheten av att utan särskilt ansökningsförfarande med prövning av förhållandena i varje särskilt fall avskilja denna mera behövande grupp av pensionärer från övriga.

Bland dem som *icke* genom lagen komma i åtnjutande av den större förstärkningen finnes en grupp pensionärer, för vilka behovet i allmänhet är minst

lika trängande och vilka lika lätt kunna särskiljas, nämligen gifta pensionärer, vilkas makar icke åtnjuta tilläggspension och visserligen icke uppnått 60 års ålder, men vilka ändock ha svårt att bidra till sin försörjning på den grund att de *ha att vårda sig om barn i sådan ålder att de av vårdnadsplikten hindras utföra arbete.*

Då det synes särskilt angeläget att lätta de ekonomiska svårigheterna för dessa barnförsörjare föreslås,

att riksdagen måtte för sin del besluta det tillägget till lagen om provisorisk pensionsförstärkning, att den större förstärkningen även skall tillkomma den vilkens make icke åtnjuter tilläggspension och vilken har att försörja barn under 14 års ålder.

Stockholm den 17 januari 1945.

*Edvin Gustafsson*  
i Bogla.

*Erik W. Norén.*

---